4 Ebû Abdillah Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed ez-Zehebî, el-Kâşif fî Ma’rifeti Men
lehû Rivâye fi’l-Kütübi’s-Sitte, thk. Muhammed Avvâme - Ahmed Muhammed Nemir
Hatîb (Cidde: Dâru’l-Kıble li’s-Sekâfeti’l-İslamiyye, 1413/1992), 1/522.

5 Ebû Gays Muhammed Hayruddîn ez-Ziriklî, el-A’lâm: Kâmûsü Terâcim, nşr. Zübeyr
Fethullah (Beyrût: Dâru’l-İlm li’l-Melâyin, 2002), 3/251.

6 Ebû Abdillâh Muhammed b. Sa’d el-Haşimi İbn Sa‘d, et-Tabakātü’l-Kübrâ, thk. İhsan
Abbas (Beyrût: Dâru Sâdır, 1968), 6/247.

7 Bazı kaynaklarda Hassân b. Amr’ın adı, Şa’ban b. Amr olarak da zikredilmektedir.
Bkz. Zeynüddin Ebû Bekr Muhammed b. Musa el-Hâzimî, Ucâletü’l-Mübtedî ve
Fudâletü’l Müntehî fi’n-Neseb, thk. Abdullah Kennûn (Kahire, 1973), 78.

8 Ebû Bişr Muhammed b. Ahmed el-Verrak Dûlâbî, el-Künâ ve’l-Esmâʾ (Beyrût: Dâru
İbn Hazm, 1421/2000), 2/778; Ebû Abdillah Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed
ez-Zehebî, Tezkiretü’l-Huffâz, thk. Zekeriyyâ Umeyrât (Beyrût: Dâru’l-Kütübi’l-
İlmiyye, 1419/1998), 1/63.

Yeryüzünde
onlardan daha zâlim ve hükmünü zulüm ile idare eden başka bir kavim

9 Ebû Zekeriyyâ Yahyâ İbn Maîn, Târîhu İbn Maîn (ed-Dûrî rivayeti), thk. Ahmed

Muhammed Nûr Seyf (Mekke: Merkezu’l-Bahsi’l-İlmî ve İhyâu’t-Turâsi’l-İslâmî,
1399/1979), 3/573; Ebû Bekr Ahmed b. Alî Hatîb el-Bağdâdî, Târîhu Bağdâd, thk.
Beşşâr Avvâd Ma’rûf (Beyrût: Dâru’l-Ğarbi’l-İslâmî, 1422/2002), 14/143.

10 Fritz Krenkow, “Şa’bî”, İslam Ansiklopedisi - İslâm Âlemi, Tarih, Coğrafya, Etnografya ve
Biyografya Lugati (İstanbul: MEB Yayınları, 1979), 11/266.

11 Ebû Ca’fer Muhammed b. Cerîr et-Taberî, Târîhu’l-Ümem ve’l-Mülûk (Beyrût: Dâru’l-
Kütübi’l-İlmiyye, 1407), 2/470; Ebu’r-Rebî’ Süleyman b. Mûsâ el-Kelâî, el-İktifâʾ
bimâ Tedammenehû min Meġāzî Resûlillâh ve’s-Selâseti’l-Hulefâ, thk. Muhammed
Kemâleddin İzzeddin Ali (Beyrût: Âlemü’l-Kütüb, 1417), 4/260.

12 Ebû Hâtim Muhammed el-Bustî İbn Hıbbân, Meşâhîru Ulemâi’l-Emsâr ve A’lâmu
Fukahâi’l-Aktâr, thk. Merzûk Ali İbrahim (Mansûra: Dâru’l-Vefâ, 1411/1911), 77.

13 Ebû Bekir Abdullah b. Muhammed el-Absî İbn Ebî Şeybe, el-Musannef, thk.
Muhammed Avvame (Dâru’l-Kıble, 1427/2006), 16/91.

İlmi Otoritesi

Şa’bî şöhret elde ettiği Hadis ve Fıkıh ilimleri dışında özellikle
Tefsir, Kıraat, Siyer-Megâzi, Cebir, Edebiyat gibi alanlarda da ön plana
çıkmış bir âlimdir. Kıraat ilmini Alkame b. Kays (62/682) ve Ebû
Abdurrahman es-Sülemî’den (73/692) arz yoluyla almıştır.20 Şa’bî’nin
kıraatine dair gösterilebilecek örneklerden bir tanesi ( ْال وا وَالْعمُْرَةَ جَّ حَ وَاتَِمُّ
ِ ِّٰ)21 ayetinde geçen ( الْعمُْرَة ) kelimesini merfû olarak okumasıdır. Böylece
mana onun kıraatine göre, “Haccı tamamlayın.

Ayrıca
Şa’bî’nin bildirdiğine göre her ayetin yanına açıklamasını yazan bir kişiyi
Hz. Ömer yanına çağırmış ve mushafını da parçalamıştır.24 Bu nedenle
Şa’bî’nin, akranları arasında Kur’ân’ı re’y ile tefsir eden İsmail b.
Abdirrahman es-Süddî (ö. 127/745) gibi bazı müfessirlerle arasının açık

20 Şemsuddîn Ebû Abdillah Muhammed b. Ahmed ez-Zehebî, Târîhu’l-İslâm ve

Vefeyâtu’l-Meşâhiri’l-A’lâm, thk. Beşşâr Avvâd Ma’rûf (Beyrût: Dâru’l-Ğarbi’l-İslâmî,
2003), 3/70.

21 el-Bakara, 2/196.
22 Ebû Muhammed Abdurrahman b. Muhammed İbn Ebî Hâtîm, Tefsîru’l-Kur’âni’l-

Azîm, thk. Es’ad Muhammed et-Tayyîb (Suudî Arabistan: Mektebetü Nizâr Mustafa
el-Bâz, 1419/1998), 1/335.

23 Ahmed b. Abdullah el-İsbehânî Ebû Nuaym, Hilyetü’l-Evliyâ ve Tabakâtü’l-Asfiyâ
(Mısır, 1394/1974), 4/321. Kelime ve kavramların ilk devirlerde kullanımı ile bilim
dallarının tesisinden sonra üzerlerine yüklenen anlamlar arasında farklılıklar
bulunmaktadır. Bu durumu dikkate alarak ilk devir metinlerindeki “tefsir”, “te’vil”
ve “re’y” kavramlarını “salt akla dayalı kişisel beyan” anlamında kullanmak
durumundayız.

Ümeyye tarafından yazıldığı, yazının kökeninin ise Hireliler yoluyla Enbar
halkına dayandığını bize Şa’bî bildirmektedir.34 Bugün elimizde bulunan
eserlerin büyük çoğunluğunda onun tarihi aydınlatan bilgiler vermesi bu
alandaki uzmanlığını ortaya koymaktadır.

25 Ebû Abdillah eş-Şeybânî Ahmed b. Hanbel, el-İlel ve Ma’rifetü’r-Ricâl, thk.

Muhammed b. Alî el-Ezherî (Kâhire: Dâru’l-Fârûk, 1434/2013), 2/62.
26 en-Nâzi’ât, 79/14
27 Celâlüddîn Abdurrahmân b. Ebî Bekr es-Suyûtî, ed-Durru’l-Mensûr (Beyrût: Dâru’l-

Fikr, 1432/2011), 8/408.
28 Zehebî, Târîhu’l-İslâm, 3/70.
29 Taberî, Târîh, 1/539.
30 Ebû Muhammed Abdulmelik İbn Hişâm, es-Sîretü’n-Nebeviyye, thk. Mustafa es-Sakkâ

vd. (Mısır: Mektebetü Mustafa el-Bâbi’l-Halebî, 1375/1955), 1/498.
31 İbn Hişâm, es-Sîretü’n-Nebeviyye, 2/316.
32 Ebû Ubeyd el-Herevî Kâsım b. Sellâm, Kitâbu’l-Emvâl, thk. Ebû Enes Seyyid b.

Receb (Riyâd: Dâru’l-Fazîle, 1428/2007), 2/206.
33 İbn Ebî Şeybe, el-Musannef, 19/514.
34 İbn Ebî Şeybe, el-Musannef, 19/538.

Müslim’in huzurunda ezberinden naklettiği bir kitabı olduğu
bilinmektedir.43 Bu eserlerin hiç birisi günümüze ulaşmamıştır.

35 İbn Sa‘d, et-Tabakātü’l-Kübrâ, 6/248.
36 Hatîb el-Bağdâdî, Târîh, 12/224.
37 Ebu’l-Kâsım Alî b. el-Hasen ed-Dımeşkî İbn Asâkir, Târîhu Dımeşk, thk. Amr b.

Ğurâme el-Amravî (Dâru’l-Fikr, 1415/1995), 25/391.
38 İbn Sa‘d, et-Tabakātü’l-Kübrâ, 6/255.
39 Ebû Bekir Abdullah b. Muhammed İbn Ebî Şeybe, el-Edeb, nşr. Muhammed Rıdâ

el-Kahvecî (Beyrût: Dâru’l-Beşâiri’l-İslamiyye, 1420/1999), 346.
40 İbn Ebî Şeybe, el-Musannef, 18/344.
41 İbn Ebî Şeybe, el-Musannef, 13/319.
42 Fuad Sezgin, Târihu’t-Turâsi’l-Arabî (Câmiatü ’l-İmam Muhammed b. Suûd,

1411/1991), 2/69.
43 Ebû’l-Hâsin’den nakledildiğine göre Şa’bî vefat ettiğinde yanında sadece el-Ferâiz

ve’l-Cirâhât vardır. Bkz. Hatîb el-Bağdâdî, Târîh, 12/226.

Âsârın
olduğu bir yerde kıyas gibi akli metodlara başvurmak kişinin yanlışa
düşebileceği ihtimaliyle dinine zarar vermesine ve helak olmasına sebep
olabilir.52

50 Ebû Abdillah Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed ez-Zehebî, Siyeru A’lâmi’n-Nübelâ,

thk. Şuayb Arnâût (Beyrût: Müessesetü’r-Risâle, 1405/1985), 4/303.
51 İbn Sa‘d, et-Tabakātü’l-Kübrâ, 6/250.
52 Ebû Bekir Ahmed b. Ali Hatîb el-Bağdâdî, el-Fakîh ve’l-Mütefekkih, thk. Adil b.

Yusuf el-Ğarazi (Suudî Arabistan: Dâru İbni’l-Cevzî, 1421/2000), 1/462.

Ancak Şa’bî’nin bu
yaklaşımı büyük ihtimalle Hammad’ın re’y kullanımına karşı değil,
hadisçilik yönünün zayıf olması ve rivâyetlerinde birtakım hatalar yapması
nedeniyle olabileceğini düşündürmektedir. Şa’bî’nin verdiği fetvalar ve

58 Ahmed b. Ali Ebûbekir er-Râzî el-Cessâs, el-Fusûl fi’l-Usûl (Vizâratü’l-Evkâfi’l-

Kuveyt, 1414/1994), 4/67.
59 İbn Abdilberr, Câmi, 2/162.
60 Cessâs, el-Fusûl fi’l-Usûl, 4/67, 68.
61 Abdulmecîd Mahmûd Abdulmecîd, el-İtticâhât el-Fıkhıyye inde Ashâbi’l-Hadis fi’l-

Karni’s-Sâlisi’l-Hicrî (Mısır: Mektebetü’l-Hancî, 1399/1979), 51.

İbrâhim en-Nehaî yalnızca Kûfe ehlinin rivâyetlerini

66 Beyhakî, el-Medhal, 335; İbn Asâkir, Târîh, 25/409.
67 Ebû Nuaym, Hilyetü’l-Evliyâ, 4/318.
68 Ebû Amr Ahmed b. Muhammed İbn Abdi Rabbih, el-Ikdü’l-Ferîd (Beyrût: Dâru’l-

Kütübi’l-İlmiyye, 1404/1983), 2/6; Ebu’l-Hasen Ali b. Muhammed el-Basrî el-
Mâverdî, Edebü’d-Dünya ve’d-Din (Beyrût: Mektebetü’l-Hilâl, 1421), 95.

69 el-Bakara 2/32.
70 Ebû Hayyan Ali b. Muhammed et-Tevhîdî, el-Besâir ve’z-Zehâir, thk. Vedâd el-Kâdî

(Beyrût: Dâru Sâdır, 1408/1988), 4/184; Ebû Ali el-Muhsin b. Ali et-Tenûhî,
Neşvâru’l-Muhâdara ve Ahbâru’l-Müzâkera, thk. Abbûd es-Sâlicî el-Muhâmi (Beyrût:
Dâru Sâdır, 1391/1971), 6/327.

71 Mâverdî, Edebü’d-Dünya ve’d-Din, 84.

Ebî Bekr es-Suyûtî, Tedrîbu’r-Râvî fî Şerhi Takrîbu’n-

Nevâvî, thk. Ebû Kuteybe Nazar Muhammed el-Fâryâbî (Beyrût: Mektebetü’l-
Kevser, 1415), 1/94.

76 Ebû Hayr Muhammed b. Abdurrahmân Şemsuddîn es-Sehâvî, Fethu’l-Muğîs bi-Şerh
Elfiyyeti’l-Hadis li’l-Irâkî, thk. Ali Hüseyin Ali (Mısır: Mektebetü’s-Sünne,
1424/2003), 3/32.

77 İbn Sa‘d, et-Tabakātü’l-Kübrâ, 6/249.
78 Ebû Yûsuf Ya’kub b. Süfyân el-Fesevî, el-Ma’rife ve’t-Târîh, thk. Ekrem Ziyâ Umerî

(Beyrût: Müessesetü’r-Risâle, 1401/1981), 3/83.

Çok Hadis Rivâyetine Yaklaşımı

Hz. Peygamber’in din üzerindeki otoritesini ve konumunu bilen
sahabîler rivâyetleri hıfzetmeye ve ilk muhataplarının algıladığı şekliyle

79 Ebû Bekir Ahmed b. Ali Hatîb el-Bağdâdî, el-Câmi li Ahlâki’r-Râvî ve Âdabi’s-Sâmi,

thk. Mahmûd Tahhân (Riyâd: Mektebetü’l-Maârif, 1403/1983), 1/255.
80 Sehâvî, Fethu’l-Muğîs, 3/37.
81 Ebû Muhammed el-Hasen b. Abdirrahman er-Râmehürmüzî, el-Muhaddisu’l-Fâsıl

beyne’r-Râvî ve’l-Vâî, thk. Muhammed Accâc el-Hatîb (Beyrût: Dâru’l-Fikr, 1404),
375.

82 İbn Sa‘d, et-Tabakātü’l-Kübrâ, 2/22.
83 Ebu’l-Fazl Şihâbüddîn Ahmed b. Alî b. Muhammed İbn Hacer el-Askalânî,

Tehzîbu’t-Tehzîb (Hindistan: Dâiretü’l-Maarif en-Nizâmiyye, 1326/1908), 4/215.
84 Muhammed Mustafa el-A’zamî, İlk Devir Hadis Edebiyetı, çev. Hulusi Yavuz

(İstanbul: İz, 1993), 47,140.

İbn
Sîrîn; Şa’bî, İbrâhim en-Nehaî ve Hasan el-Basrî’nin hadisleri işittikleri
gibi rivâyet etmelerinin kendileri için daha hayırlı olacağını ifade
etmektedir.87 Nitekim Şa’bî, hadislerin rivâyeti konusunda Hatip el-
Bağdâdî’nin Ashâbu’l-Meânî olarak adlandırdığı, tabiîn döneminin üç

85 Zehebî, Tezkiretü’l-Huffâz, 1/65.
86 Hasan el-Basrî’nin (110/728): “Şayet mana olmasaydı, hadis nakletmezdik.” Süfyân

es-Sevrî’nin (161/778): “Bir hadisi işittiğimiz şekliyle aktarmak isteseydik bir harf
dahi nakledemezdik.” Vekî b. Cerrâh’ın (197/812): “Şayet mana geniş olmasaydı,
insanlar helak olurdu.” ifadeleri bu durumu göstermektedir. Bkz. Sehâvî, Fethu’l-
Muğîs, 3/143.

87 Dârimî, Mukaddime, 31.

Cübeyr, İbrahim en-Nehaî ve Şa’bî Kûfelidir.100
Bu minvalde tabiînin önemli âlimlerinden olan Şa’bî, İbn Sîrîn ve
Zührî’nin ismi ilk isnad araştırması yapan kişiler arasında
zikredilmektedir. Rabî b. Huseym tarafından aktarılan bir rivâyet için
Şa’bî’nin “Bunu sana kim nakletti?” sorusunu sorması Yahya b. Saîd el-
Kattan (198/813) tarafından isnad hakkında ilk araştırma yapan kişinin
Şa’bî olduğu yönünde bir değerlendirme yapmasına neden olmuştur.101
Bunun yanı sıra Şa’bî hadislerin isnadsız bir şekilde doğrudan Hz.
Peygamber’e dayandırılarak aktarılmasına da karşı çıkmaktadır. “Hasen el-
Basrî ile karşılaşsaydım onu “Rasûlullah şöyle buyurdu” demekten alıkoyardım.

4.14. Hayatta Bulunan Kişilerden Hadis Nakli

Hatib el-Bağdadî’ye göre, Şa’bî, yaşayan kimselerden hadis
nakletmeyi uygun görmemektedir. Nitekim İbn Avn (151/768) “Sana
hadis nakledeyim mi” sorusuna Şa’bî “Yaşayan kimselerden mi, ölen
kimselerden mi?” diyerek karşılık vermiştir. İbn Avn’dan “Yaşayan
kimselerden” şeklinde cevap alınca Şa’bî “Bana hayatta bulunan
kişilerden nakilde bulunma” demiştir.112 Bu durum kişinin naklettiği
rivâyetini daha sonra unutarak inkâr edebileceği endişesinden
kaynaklanabileceği gibi, hadisi aracısız alma arzusundan da
kaynaklanabilir.

Huseym hakkında (من معادن الصدق) ta’dîl ifadesini,122 İbn
Ömer’in hadiste iyi olduğunu belirtmek için (الحديث ifadesini (جيد
kullandığı görülmektedir.123 Bu son örnek, Şa’bî’nin hadisteki vasıfları

115 Suyûtî, Tedrîbu’r-Râvî, 1/467.
116 Tâhir b. Sâlih el-Cezâirî, Tevcîhu’n-Nazar ilâ Usûli’l-Eser, thk. Abdulfettâh Ebû

Gudde (Haleb: Mektebetü’l-Matbûâti’l-İslamiyye, 1416/1995), 1/475.
117 Ahmed b. Hanbel, el-İlel, 2/38.
118 Ebû Muhammed Abdurrahman b. Muhammed İbn Ebî Hâtîm, el-Cerh ve’t-Ta’dîl

(Beyrût: Dâru İhyâi’t-Turâsî’l-Arabî, 1371/1952), 136.
119 Ubeyd el-Cevherî Ali b. Ca’d, Müsnedü İbn Ca’d, thk. Âmir Ahmed Haydar (Beyrût:

Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1417/1996), 1/55.
120 Halil b. Abdillah Ebû Ya’lâ el-Halîlî, el-İrşâd fî Ma’rifeti Ulemâi’l-Hadis, thk.

Muhammed Saîd Umar İdris (Riyâd: Mektebetü’r-Rüşd, 1409/1988), 1/154.
121 Fesevî, el-Ma’rife ve’t-Târîh, 2/776.
122 Fesevî, el-Ma’rife ve’t-Târîh, 2/573.
123 İbn Sa‘d, et-Tabakātü’l-Kübrâ, 2/373.